PÁNKOVÁ

NIKOL 2022

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Postup při zprovoznění ordinace pro fyzioterapeuty

Process of commissioning physiotherapy office

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Petr Fanta, Ph.D.

Pánková, Nikol. Postup při zprovoznění ordinace pro fyzioterapeuty. Praha: ČVUT

2022.

Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších

studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále pro-

hlašuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přilo-

ženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce

v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících

s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 25. 04. 2022 ………………………………………

Nikol Pánková

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala panu Ing. Petru Fantovi, Ph.D. za cenné rady

a věcné připomínky při vedení mé bakalářské práce.

Abstrakt

Bakalářská práce slouží jako příručka pro fyzioterapeuty, kteří si chtějí založit

vlastní ordinaci svépomocí. Práce vysvětluje pojem fyzioterapie, zdravotnické zaří-

zení a veškeré podmínky dané zákonem, které musí být naplněny. V práci jsou před-

staveny a vysvětleny nástroje projektového řízení vhodné při plánování projektů.

Cílem práce je představit problematiku zprovoznění vlastní ordinace vhodnou

pro fyzioterapii. Práce přehledně představuje veškeré podstatné informace a úkony,

které je nutné splnit.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé nástroje projektového řízení, které

jsou dále využity v praktické části. Především se jedná o tyto nástroje projektového

řízení – kritická cesta, Ganttův diagram a Work Breakdown Structure. Zákonné poža-

davky jsou zpracovány formou rešerše napříč jednotlivými zákony, vyhláškami či na-

řízeními vlády. Práce mimo jiné obsahuje i kalkulaci nákladů a výnosů při provozu

ordinace.

Výsledkem je zpracování teorie do praxe a vypracování projektového plánu pro

zprovoznění ordinace pro fyzioterapeuty. Zdravotnické zařízení, tedy ordinaci pro fy-

zioterapii, si mohou fyzioterapeuti založit a zařídit za 69 dní. Do tohoto času se neza-

počítává shánění prostorů ani odborná kvalifikace. Finanční náklady na vybavení no-

vých prostorů a administrativní úkony s tím spojené činí cca 150 000 Kč.

Klíčová slova

Projektové řízení, časové plánování, rozpočet, zdravotnické zařízení, zdravotnictví,

fyzioterapie

Abstract

The bachelor’s thesis is guide for physiotherapists who want to start their own

physiotherapy office. The thesis explains the concept of physiotherapy, healthcare

institutions and all the conditions set by law. The thesis introduces and explains pro-

ject management tools suitable for project planning.

The aim of the work is to present the issue of putting you own surgery suitable

for physiotherapy. The work clearly presents all the essential information and tasks

that must be completed.

The theoretical part describes the various tools of project management, which

are further used in the practical part. These are mainly the following project manage-

ment tools – Critical Path Method, Gantt chart and Work Breakdown Structure. Legal

requirements are processed in the research form across individual laws, public notice

or government regulations. The thesis also includes calculation of costs and profit

for year.

The result is the elaboration of theory into practice and project plan

for the commissioning of physiotherapy office in the Czech Republic. Physiothera-

pists can establish and arrange their healthcare institutions, physiotherapy office,

in about 69 days. This time does not include search for premises or professional qual-

ifications. The financial costs of equipment of the new premises and the related ad-

ministrative tasks amount to approximately 150 000 CZK.

Key words

Project management, time management, budget, healthcare institution, healthcare,

physiotherapy
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá projektem na zprovoznění ordinace pro fyziotera-

peuty. Přesněji slouží jako návod pro fyzioterapeuty, kteří si chtějí založit vlastní

praxi a vykonávat činnost dle jiného než živnostenského zákona.

Obor fyzioterapie se v posledních letech mnohem více dostává do našeho po-

vědomí. Fyzioterapeuti se nevěnují pouze rehabilitacím po vážných nehodách, zra-

něních, mozkových příhodách, akutních bolestech apod. Poslední dobou se lidé opět

začínají zaměřovat na zdravý životní styl a více vnímat své tělo. Nejen to vede k větší

poptávce po fyzioterapii i v rámci prevence. Fyzioterapeuti mají neomezenou cílovou

skupinu. Svou péči věnují již od novorozenců až po seniory.

Bakalářská práce obsahuje v teoretické části definice jednotlivých nástrojů

projektového řízení využitých v rámci praktické části. Je zde krátce definován i obor

fyzioterapie a pracovní náplň fyzioterapeutů. Fyzioterapii řadíme mezi nelékařské

zdravotnické obory a je nutné ji vykonávat ve zdravotnickém zařízení. Práce se tady

zabývá zákonnými podmínkami zdravotnického zařízení a jak dosáhnout jejich napl-

nění. Tyto informace byly zpracovány pomocí rešerše jednotlivých zákonů, vyhlášek

a nařízeních vlády.

V praktické části jsou využity nástroje projektového řízení. V kapitolách jsou

definované jednotlivé činnosti potřebné k naplnění cíle, tedy zprovoznění ordinace

pro fyzioterapeuty pomocí Work Breakdown Structure, definice jednotlivých balíků

práce ve Work Breakdown Structure Dictionary, dále práce obsahuje časovou nároč-

nost, ve které využívá kritické cesty a Ganttova diagramu. Pro orientaci finanční ná-

ročnosti projektu je zpracován orientační rozpočet projektu a následně kalkulace ná-

kladů a výnosů při provozu ordinace.

Cílem této práce je představení problematiky zprovoznění ordinace pro fyzio-

terapeuty. Práce si klade za cíl přehledně zobrazit jednotlivé kroky vedoucí ke zpro-

voznění ordinace tak, aby je byl schopen realizovat sám fyzioterapeut.
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1 Ordinace jako projekt

Projektové řízení je oborem poměrně mladým, ačkoliv bylo praktikováno již

v dávné minulosti. V dnešní době se setkáváme s více metodikami projektového ří-

zení a každá ho definuje jinak, obecně ale můžeme říct, že se jedná o proces omezený

časem, zdroji a náklady, který má definovaný cíl.1 Zprovoznění ordinace pro fyziote-

rapeuty tedy odpovídá definici projektu. Naším cílem je efektivně, tedy v co možná

nejkratším čase a s nejnižšími náklady, zprovoznit ordinaci pro fyzioterapeuty.

Pro efektivní práci je důležité si správně naplánovat veškeré zdroje projektu.

Tomu se budeme věnovat v kapitolách níže.

1.1 Scope management

Scope management, v češtině řízení rozsahu, v projektech zahrnuje několik

principů, a to strukturování problému, oddělení, co a jak, 100% bezezbytkový rozklad

a zákaznickou perspektivu.1

Základem je strukturalizace našeho problému, který dále využijeme v kapitole

1.1.1 Work Breakdown Structure. Pro efektivní postupování projektu, a tedy efektivní

využití času i nákladů, je potřeba si jednotlivé problémy strukturovat do menších slo-

žek. Dále jednotlivé složky ještě více rozdělit až na dílčí úkoly, které když naplníme,

splníme danou část projektu. Správná struktura je důležitá i pro komunikaci v pro-

jektu, napříč týmem. Potřebujeme umět definovat část, o které hovoříme, definovat

místo problému apod.1

Oddělení, co a jak je další podstatnou součástí, kterou je nutné si uvědomit před

zahájením projektu. Můžeme si představit nákupní seznam. Sepíšeme si vše, co bu-

deme potřebovat v průběhu týdne, ale už nám nezáleží na tom, jaké suroviny a kdy

použijeme, zkrátka je potřebujeme nakoupit a dopravit domů. Tím, že už na začátku

budeme vědět, co přesně je potřeba mít hotové, zařídit, můžeme začít plánovat

1 DOLEŽAL, Jan. Projektový management: komplexně, prakticky a podle světových standardů.

Praha: Grada Publishing, 2016. Expert (Grada). ISBN 978-80-247-5620-2.
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náklady a čas. Bez přehledné analýzy opět budeme navyšovat náklady finanční i ča-

sové. 2

Stoprocentní bezezbytkový rozklad navazuje na strukturalizaci. Rozdíl je


[…]


stupce povinnost takové povolení mít.

8. Seznam zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, kteří bu-

dou vykonávat zdravotnické povolání v pracovněprávním nebo obdobném vztahu

k žadateli, a to v rozsahu požadavků na minimální personální zabezpečení zdra-

votních služeb – ke stažení www.zdravotni.praha.eu

9. Doklad, z něhož vyplývá oprávnění žadatele užívat prostory k poskytování

zdravotních služeb včetně dokladu, z něhož vyplývá, že zdravotnické zařízení spl-

ňuje požadavky týkající se stavebně technického, funkčního a dispozičního uspo-

řádání prostor (kolaudační souhlas, změna v užívání stavby apod.)

10. Prohlášení, že zdravotnické zařízení je pro poskytování zdravotních služeb

technicky a věcně vybaveno – ke stažení www.zdravotni.praha.eu.

http://www.zdravotni.praha.eu/
http://www.zdravotni.praha.eu/
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11. Provozní řád a rozhodnutí o schválení provozního řádu (pravomocné) vydané

orgánem ochrany veřejného zdraví.

12. Souhlasné závazné stanovisko Státního ústavu pro kontrolu léčiv k technic-

kému a věcnému vybavení zdravotnického zařízení, jde-li o poskytování lékáren-

ské péče.

13. Nabyvatel majetkových vztahujících se k poskytování zdravotních služeb do-

savadním poskytovatelem připojí doklady prokazující přechod majetkových práv

na žadatele (dle ustanovení§ 23 odst. 3 zákona č. 372/2012 Sb.).

14. Doklad o úhradě správního poplatku.

15. Do 15 dnů ode dne zahájení poskytování zdravotních služeb zaslat přísluš-

nému správnímu orgánu kopii pojistné smlouvy odpovědnosti za škodu způsobe-

nou v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb (ustanovení § 45 odst. 2

písm. n)

zákona č. 372/2011 Sb.)

Poskytovatel zdravotních služeb poskytovaných ve zdravotnickém zařízení pro-

vozovaném jiným poskytovatelem:

1. Formulář pro udělení oprávnění k poskytování zdravotních služeb – ke stažení

www.zdravotni.praha.eu

2. Doklad o způsobilosti k samostatnému výkonu zdravotnického povolání

(včetně zdravotní způsobilosti k výkonu povolání) poskytovatele zdravot. služeb,

má-li tuto způsobilost:

2.1. Doklady o vzdělání:

- všeobecní praktičtí lékaři – doklad o specializaci I. stupně v oboru všeobecné

lékařství dle dřívějších právních předpisů nebo doklad MZ o specializované způso-

bilosti

- ostatní lékaři – doklad o specializované způsobilosti v oboru (specializace II.

stupně dle dřívějších právních předpisů nebo doklad MZ o specializované způso-

bilosti příp. o zvláštní specializované způsobilosti – u rozhodnutí pravomocný)

- zubní lékaři – diplom VŠ v oboru stomatologie (bylo-li studium zahájeno v akad.

roce 2003/2004) nebo diplom v oboru zubní lékařství

- zubní lékaři se specializací – doklad o specializaci v příslušném oboru

- farmaceuti doklad o specializaci v některém ze specializačních oborů

- nelékařská povolání – doklady o absolvování studia, příp. doložení délky výkonu

zdrav. povolání dle příslušných ustanovení zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách

http://www.zdravotni.praha.eu/
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získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání

a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně někte-

rých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních), ve

znění pozdějších předpisů

2.2. Doklad o zdravotní způsobilosti k výkonu povolání (vydává registrující prak-

tický lékař, viz formulář dle vyhlášky č. 271/2012 Sb., o zdravotní způsobilosti

zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků – Lékařský posudek –

ke stažení www.zdravotni.praha.eu)

3. Doklad o bezúhonnosti (výpis z evidence rejstříku trestů ne starší 90 dnů v době

podání žádosti nebo podání žádosti o vydání výpisu z evidence Rejstříku trestů

(výpis zajistí správní orgán – viz formulář Žádost o výpis z rejstříku trestů – ke sta-

žení www.zdravotni.praha.eu). Občané jiných států – doklad prokazující splnění

podmínky bezúhonnosti vydaným státem, jehož je fyzická osoba občanem.

4. Členství v komoře u lékařů, zubních lékařů a farmaceutů

5. Prohlášení, že u žadatele netrvá žádná z překážek pro udělení oprávnění uve-

dených v ust. § 17 písm. a) až e) zákona č. 372/2011 Sb. - ke stažení www.zdra-

votni.praha.eu

6. Doklad prokazující povolení k pobytu na území ČR, pokud má žadatel povin-

nost takové povolení mít.

7. Smlouva s poskytovatelem, který provozuje zdravotnické zařízení, v němž

bude žadatel zdravotní služby poskytovat, opravňující žadatele využívat tech-

nické a věcné vybavení zdravotnického zařízení a personální zabezpečení zdra-

votních služeb tohoto poskytovatele nebo nevyplývá-li ze smlouvy splnění všech

požadavků na technické a věcné vybavení a personální zabezpečení, dokládá pří-

slušné doklady

7. Do 15 dnů ode dne zahájení poskytování zdravotních služeb zaslat příslušnému

správnímu orgánu kopii pojistné smlouvy odpovědnosti za škodu způsobenou

v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb (ustanovení § 45 odst. 2 písm. n)

zákona č. 372/2011 Sb.)

http://www.zdravotni.praha.eu/