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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Postup při zprovoznění ordinace pro fyzioterapeuty
Jméno autora: Nikol Pánková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Oponent práce: Ing. Dagmar Skokanová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce považuji za průměrně náročné. Fyzioterapie je obor, který se v poslední době velmi
dynamicky vyvíjí a vzhledem ke skutečnosti, že využívá neinvazivní metody pro zlepšení pohybového aparátu se
dá předpokládat, že bude o služby tohoto typu vzrůstající zájem mezi klienty, ale i mezi poskytovateli těchto
služeb.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bakalářská práce si klade za cíl představení problematiky zprovoznění vlastní ordinace vhodné pro fyzioterapii.
Přehledně popisuje jednotlivé kroky, které vedou ke zprovoznění ordinace samotným fyzioterapeutem. Může
tedy posloužit jako návod pro případné zájemce. Výhradou je, že práce je v některých částech spíše popisného
charakteru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autorka zvolila správný postup při návrhu projektu pro zprovoznění ordinace pro výkon fyzioterapie.
V praktické části oceňuji kalkulaci nákladů na provoz ordinace a také kalkulaci tržeb, včetně bodu zvratu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako velmi dobrou. V praktické části je vhodně uvedená kalkulace nákladů a tržeb. Pro
potencionálního zájemce o založení ordinace může být kontrolní seznam (Check list).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je po formální i jazykové stránce na velmi dobré úrovni. Rozsah práce odpovídá požadavkům
kladeným na tento typ prací.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci bylo využito zejména českých titulů a dále zákony a vyhlášky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Teoretická část představuje jednotlivé nástroje projektového řízení - kritická cesta, Ganttův diagram a Work
Breakdown Structure. Autorka zde zmiňuje také zákony, vyhlášky a nařízení vlády týkající se například požadavků
na minimální technické a věcné vybavení podobných zařízení.
Autorka v praktické části představuje vypracovaný projektový plán pro zprovoznění ordinace pro fyzioterapeuty.
Vhodně zahrnula také kalkulaci předpokládaných nákladů a tržeb při provozu ordinace. V některých částech práce
došlo k jistému zjednodušení.

Otázka pro obhajobu:

Na základě získaných informací, jaká vidíte největší úskalí či překážky při otevření ordinace pro fyzioterapeuty?
Je Vaším záměrem se tomuto projektu věnovat v praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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